
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
(МЧС РОССИИ)

Ж8.Мг.МЫ0 М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ш Ш Й О С С И Й С К Р *  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ЗА Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О  

Регистрационный 8 8^ 2-
от 20го.

- • П  I ниш II I -| ■ТГ|11»1| I— iwiHtiH 1.1  ............ . imiin.M II u ц щ  ■

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты  
М ЧС России в области пожарной безопасности

В соответствии с подпунктом 2 пункта 7 Положения о Министерстве 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 8681, а также 
подпунктом 17 пункта 6 Положения о федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной службы, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20 июня 2005 г. № 3852 приказываю: 

Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты МЧС России в 
области пожарной безопасности, согласно приложению.

Министр Е.Н. Зиничев

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882.
2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 26, ст. 2649; 2011, № 26, ст. 3807.стоимость сертификата

https://www.stroyinf.ru/sertifikat-sootvetstviya-gost-r.html


Приложение 
к приказу МЧС России 

отdS. Cbi.

Изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты МЧС России в 
области пожарной безопасности

1. В Боевом уставе подразделений пожарной охраны, определяющем 
порядок организации тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных 
работ, утвержденном приказом МЧС России от 16 октября 2017 г. № 444 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля 
2018 г., регистрационный № 50100) (далее -  Боевой устав):

1) пункт 12 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) другое имущество, оборудование и инструменты, находящиеся на 

вооружении подразделений гарнизона.»;
2) в пункте 16:
а) абзац первый после цифр «101» дополнить словами «, по иным 

выделенным каналам связи»;
б) абзац четвертый после слов «полученной информации» дополнить 

словами «с момента получения сообщения до ликвидации пожара»^
3) в абзаце пятом пункта 17 слова «и характере пожара» заменить словами 

«, характере пожара, состоянии противопожарного водоснабжения, перекрытых 
проездах к месту пожара»;

4) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Обработка сообщения не должна задерживать выезд и следование 

караула к месту пожара (ЧС).
Отсутствие сведений об объекте пожара и данных о заявителе не может 

задержать выезд караула на пожар (ЧС).»;
5) в абзаце третьем пункта 22 слово «кратчайшему» заменить словом 

«оптимальному»;
6) в абзаце четвертом пункта 35:
а) по тексту слова «здания (сооружения)» в соответствующем падеже 

заменить словами «здания (сооружения, другого объекта защиты)4» в 
соответствующем падеже;

б) дополнить сноской 4 следующего содержания:
«4 Далее -  «здания (сооружения)»;
7) абзац второй пункта 44 изложить в следующей редакции:
«на проведение подготовки к боевому развертыванию и прокладку 

магистральной рукавной линии, или рукавной линии с условным проходом 50 мм, 
с присоединенным к ней перекрывным пожарным стволом (пеногенератором)1 
или с помощью рукавной катушки с рукавом высокого давления»;

8) пункт 46 дополнить абзацем следующего содержания:



2

«постоянный и своевременный обмен информацией между участниками 
тушения пожара и проведения АСР с должностными лицами гарнизона.»;

9) пункт 55 дополнить абзацем следующего содержания:
«Оперативный штаб на месте пожара располагается в месте, определяемом

РТП, обеспечивается необходимым для управления оборудованием и 
обозначается: днем - красным флагом с надписью «ШТАБ»; ночью - красным 
фонарем или другим световым указателем красного цвета.»;

10) абзац второй пункта 69 после слов «транспортных средств» дополнить 
словами «, технологических установок, участков местности»;

11) абзацы второй, пятый пункта 73 после слова «СИЗОД» дополнить 
словами «(при их наличии)»;

12) абзац четвертый пункта 79 после слов «спасательные рукава» дополнить 
словами «, спасательные веревки»;

13) абзац четвертый пункта 89 изложить в следующей редакции:
«присоединяется магистральная рукавная линия или ствол первой помощи к

напорному патрубку насоса.»;
14) абзац шестой пункта 102 после слов «пожарной охраны или караула» 

дополнить словами «, за исключением случаев, представляющих собой явную 
угрозу жизни и здоровью участнику(ам) боевых действий по тушению пожаров»;

15) в абзаце первом пункта 103 после слова «первая» добавить словом 
«прибывшая»;

16) абзацы седьмой -  десятый пункта 116 признать утратившими силу;
17) дополнить пунктом 1161 следующего содержания
«1161. Пожар считается локализованным, если одновременно выполнены 

следующие условия:
отсутствует или предотвращена угроза людям и (или) животным;
предотвращена возможность дальнейшего распространения горения;
созданы условия для ликвидации пожара имеющимися силами и 

средствами.»;
18) пункт 120 изложить в следующей редакции:
«120. После завершения боевых действий по тушению пожаров начальником 

караула подразделения пожарной охраны, в районе выезда которого произошел 
пожар, составляется донесение о пожаре (рекомендуемый образец приведен в 
приложении № 3 к настоящему Боевому уставу), которое регистрируется в 
Журнале учета донесений о пожаре (рекомендуемый образец приведен в 
приложении № 4 к настоящему Боевому уставу).

Донесение составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в 
подразделении пожарной охраны, второй представляется в орган 
государственного пожарного надзора.

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 
печатью. Журнал включается в номенклатуру дел подразделения пожарной 
охраны.»;

19) подпункт «в» пункта 135 после слов «штатные должности» дополнить 
словами «или исполнение обязанностей по штатным должностям»;

20) в пункте 136:



3

а) в абзаце шестом после слов «организует расстановку» дополнить словами 
«и учет»;

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«организует взаимодействие с судебно-экспертными учреждениями, с 

администрацией объекта, службами жизнеобеспечения.»;
21) абзац восьмой пункта 156 изложить в следующей редакции: 

«ландшафтных и лесных пожаров (когда существует угроза перехода на 
населенные пункты);»;

22) подпункт «в» пункта 240 после слов «штатные должности» дополнить 
словами «или исполнение обязанностей по штатным должностям»;

23) абзац шестой пункта 241 после слов «организует расстановку» дополнить 
словами «и учет»;



4

24) приложение № 1 к Боевому уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1 
к Боевому уставу подразделений 

пожарной охраны, определяющему 
порядок организации тушения 

пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ

Рекомендуемый образец

Путевка для выезда подразделения пожарной охраны

дежурного караула (отделения)____________________________________________
(наименование подразделения)

1. Место выезда, адрес_________________________________________
2. Объект пожара (характер ЧС)_________________________________
3. Время получения сообщения______ ч ._______ мин.
4. Фамилия, имя, отчество (при наличии) и номер телефона заявителя

(подпись дежурного диспетчера подразделения пожарной охраны)

« » 20 г.
»;



5

25) приложение № 3 к Боевому уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3 
к Боевому уставу подразделений 

пожарной охраны, определяющему 
порядок организации тушения 

пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ

Рекомендуемый образец

Донесение о пожаре

__________________  «___» ____________ 20__ г.
(населенный пункт)

(должность, звание, фамилия, имя, отчество (при наличии)

составил настоящее донесение о пожаре, произошедшем «___» _________ 20__ г.
Наименование организации_______________________________________________
Принадлежность организации
Адрес организации
Время обнаружения пожара ч. 
Место возникновения пожара

мин.

Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, обнаружившего пожар, и способ 
сообщения о нем в пожарную охрану_______________________________________

номер телефона__________________________________________________________
Дата_____________ и время поступления сообщения о пожаре____ ч .____ мин.
Время прибытия первого подразделения пожарной охраны _____ч.____ мин.,
расстояние до места пожара_____км.
Дата_____________ и время подачи первого ствола в ____ ч .____ мин.
Дата_____________ и время локализации пожара в ____ ч .____ мин.
Дата_____________ и время ликвидации открытого горения в ____ ч .____ мин.
Дата_____________ и время ликвидации последствий пожара в ____ ч .___ мин.
Обстановка к моменту прибытия подразделений пожарной охраны

(площадь пожара, пути и скорость его распространения, угроза людям

животным, опасность обрушений и взрывов, действия населения)

Силы и средства, применявшиеся при тушении пожара



6

Подразделения пожарной охраны и иные участники боевых действий по тушению 
пожаров_________________________________________________________________

Количество основных и специальных отделений

Количество отделений ГДЗС______________________
Число участников тушения________________________
Тип, количество и принадлежность пожарной техники

Штаб на месте пожара (создавался / не создавался)__________
Количество и вид поданных стволов:______________________
Наличие и срабатывание установок пожарной автоматики___
Огнетушащие вещества, применявшиеся при тушении пожара

Виды водоисточников, использованных при тушении пожара

Последствия пожара

Погибло людей: всего ____, в т.ч. детей _____ , работников пожарной охраны

Сведения о погибших______________________________________________________
Получили травмы: всего____ , в т.ч. д етей____ , работников пожарной охраны

Сведения о травмированных___________________________________________
Уничтожено (повреждено) пожаром:
строений ед., жилых квартир ед., комнат / ед.; поэтажной
площади, кв. м, техники ед.; сельскохозяйственных культур________

(вид и количество)
погибло сельскохозяйственных животных ____

(вид и количество)
Условия, способствовавшие развитию пожара,__

Спасено при пожаре:
Людей________________чел., техники___________ед., голов скота____________
Донесение о пожаре направлено в ___________________________________________

Подпись должностного лица, составившего донесение________________________

Приложение к донесению: 1. Схема расстановки сил и средств на момент
локализации пожара.»;



7

26) приложение № 4 к Боевому уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 4 
к Боевому уставу подразделений 

пожарной охраны, определяющему 
порядок организации тушения 

пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ

Рекомендуемый образец

(наименование подразделения пожарной охраны) 

Ж УРНАЛ
учета донесений о пож аре

Начат: «___» ________________20__ г.
Окончен: «___» _____________ 20__ г.
На листах.

№
п/п

Дата
регистрации 
донесения о 

пожаре

Порядковый 
номер 

донесения о 
пожаре

Должность, специальное 
(воинское) звание (при 

наличии), фамилия, 
инициалы лица, 

составившего донесение 
о пожаре

Дата направления 
экземпляра 
донесения в 
орган ГПН, 

исходящий номер

Наименование 
органа ГПН, в 

который 
направлено 
донесение

1.

2.

3.

»;



27) приложение № 9 к Боевому уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение № 9 
к Боевому уставу подразделений 

пожарной охраны, определяющему 
порядок организации тушения 

пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ

Рекомендуемый образец

Знаки различия на касках

1. Рядовой состав (пожарные, пожарные- 
спасатели, спасатели)

2. Начальник пожарно-спасательного
(аварийно-спасательного) расчета (командир 
отделения, помощник начальника караула).

3. Начальник караула (дежурной смены)

4. Заместитель начальника пожарно
спасательной части (начальник отдельного 
поста)



5. Начальник пожарно-спасательной части

6. Руководящий состав пожарно
спасательного отряда

78
5 0 -6 0  мм J

7.Руководящий состав главных управлений 
(отделов) МЧС России субъектов 
Российской Федерации (красный фон)

8. Сотрудники главных управлений 
(отделов) МЧС России субъектов 
Российской Федерации (без фона, внутри 
указывается сокращенное наименование 
отдела)

9. Сотрудники центрального аппарата МЧС 
России (красный фон)

50
-6

0 
мм

 
J 

L_
__

__
_5

0 -
 6

0 м
м



10

10. Знаки различия располагаются
симметрично на обе стороны каски (спереди 
и сзади) контрастным цветом (на 
поверхностях темного цвета рекомендуется 
использование световозвращающего
материала). При наличии узкого ребра 
жесткости на каске обозначение допускается 
расположить симметрично справа.
Размеры цифровых знаков указаны 
примерные, при использовании технических 
средств нанесения рекомендуется
использовать шрифт Times New Roman,
Tahoma (при нанесении ручным способом 
толщина линии не менее 3 мм).

».

T
N

W
J

J
Z

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788012.htm

